

# Yrkande reformprogram

Textförslag inskickade innan 19.00 finns med i detta dokument, nya reformer finns i slutet på varje underrubrik. Nya avsnitt vars plats i texten inte var specifikt utpekade finns i slutet av dokumentet.

Grön=nytt huvudförslag

Röd= avslag

## Inledningstext

A. Hampus Andersson, MSSK: att "reformism" ersätts med "reformistisk socialism"

## Ekonomisk politik inledningstext

A. Redoy Ullah, Linköping:

Inkludera detta avsnitt vid Sid 4 Rad 17

Det nuvarande skattesystemet reformerades av Socialdemokraterna och dåvarande Folkpartiet i början av 90-talet för att förenkla skattesystemet. Idag, drygt 25 år senare, har vi ett skattesystem fullt med subventioner och avdrag såsom jobbskatteavdraget. Sverige behöver ett effektivt skattesystem som gynnar jobbtillväxt men som samtidigt garanterar finansiering till välfärden. Socialdemokratiska studentförbundet vill därför reformera skattesystemet och åter göra det transparent. Jobbskatteavdragen tas bort och arbete skall beskattas lättare. Istället vill vi ha en hårdare beskattning av kapital samt konsumtion. Samtidigt vill vi se en fastighetsskatt samt en gåvo- och arvsskatt införs.

### ***Bekämpa skatteflykten***

A. Anna Klaar, Borås: Byt ut sista meningen från "arbetet för en global och progressiv förmögenhetsskatt måste påbörjas" till "Sverige ska påbörja arbetet för en global och progressiv förmögenhetsskatt."

### ***Banker: bryt upp, beskatta, bestäm***

A. Catarina Svensson, SSK

Titel: stryk "bryt upp".

B. Catarina Svensson, SSK

Stryk/omformulera meningen "Det svenska finanssystemet finansierar inte det svenska samhället."

C. Catarina Svensson, SSK

Stryk att vi vill stycka upp storbankerna/soliditetskravet (båda).

### ***Modernisera bostadsskatterna***

A. Pavlos Cavelier Biaz, Laboremus

Ersätt titeln "modernisera bostadsskatterna" med "en ny skattereform".

B. Anton Svensson, MSSK S.5

ersätt rubriken "modernisera bostadsskatterna" med "skattereform".

C. Anton Svensson, MSSK lägg till följande i slutet av avsnittet: "För nödvändiga investeringar i den generella välfärden behövs ett successivt avskaffande av jobbskatteavdraget"

D. Pavlos Cavelier Biaz, Laboremus

Tilläggs radnr 13: "Skattesystemet i Sverige är idag ett stort lapptäcke av särlösningar och avdrag. S-studenter vill därför sammanfattningsvis se en bred översyn av skattesystemet som resulterar i en framtida skattereform. Denna ska reform ska innefatta en ökad kapitalbeskattning."

E. Alexander Johansson, Halmstad

Ersätt "fastighetsskatt" med "markskatt" vid samtliga tillfällen i stycket

### ***Investera mera***

- A. Pavlos Cavalier Bizas, Laboremus s. 5, radnr 30: "S-studenter vill även att det införs en separat investeringsbudget med möjlighet till lånefinansiering vid sidan av driftsbudgeten för att garantera finansiering av långsiktiga och strategiska investeringar. Detta för att möjliggöra en expansiv finanspolitik som tar sikte på full sysselsättning.
- B. Förbundsstyrelsen lägg till s. 5, radnr 30: "S-studenter vill även att det införs en separat investeringsbudget med möjlighet till lånefinansiering vid sidan av driftsbudgeten.
- C. Förbundsstyrelsen: Stryk "Detta för att säkerställa att våra barn, unga och äldre garanteras arbete och välfärd" rad 18 sida 5.

### ***Inför enhetlig moms***

- A. Anna Klaar, Borås  
Stryk hela avsnittet
- B. Pavlos Cavalier Bizas, Laboremus, s. 5, radnr 32  
Stryk hela avsnittet om enhetlig moms
- C. Hampus Andersson, MSSK  
Stryk avsnittet "inför enhetlig moms" sida 5
- D. Natalia Grbic, SSK:  
Ersätta hela reformen om att införa enhetlig moms med att avskaffa rut- och rot-avdraget. Alltså införa att avskaffa rut och rot istället för delen om enhetlig skatt.

### ***Nya reform ekonomisk politik***

- A. Natalia Grbic, SSK  
Att införa en reform om att avskaffa rut och rotavdraget.

## Arbetsmarknad inledningstext

### *Gör A-kassan mer inkluderande*

A.Förbundsstyrelsen: Ersätt "enhetlig" till "avdragsgill"

### *Garanterade hållbar arbetstid*

A. Hampus Andersson, MSSK

Justera avsnittet "Hållbar arbetstid" enligt följande:

Kortare arbetstid (ny rubrik)

Vi behöver en mer jämlik och jämställd arbetsmarknad. Genom kortare arbetsdagar får människor ökad möjlighet att själva bestämma över sin tid och därmed ökad frihet. Arbetslinjen - där lönearbetet är ett självändamål - ska ersättas med en samhällelig strävan mot ökad frihet, inte evigt mera arbete.

Istället för att tvingas prestera mer med allt färre kollegor borde vi dela mer solidariskt på våra arbetstillfällen. Därför ser Socialdemokratiska studentförbundet en generell arbetstidsförkortning som en absolut nödvändig reform. Vi anser att den lagstiftade arbetsveckan ska vara 30 timmar, samt att veckovilan behöver ökas, från dagens 36 timmar till 48 timmar, för att ge arbetstagare möjlighet till tillfredsställande återhämtning.

En förkortning av veckoarbetstiden skulle särskilt gynna de kvinnodominerade arbetsplatser inom välfärden där många inte orkar arbeta till pensionsålder. Fram tills att veckoarbetstiden minskats i lag vill Socialdemokratiska studentförbundet se förkortningar av årsarbetstiden så som en ytterligare semestervecka och en ny långhelg.

B. Joaqim Larsson, Jönköping

stryk på rad 5: "ska vi dela mer solidariskt på våra arbetstillfällen" och ersätt med: "därför måste vi förbättra arbetarens arbetsvillkor."

### *Säkra trygga anställningar*

A. Pavlos Cavelier Bizas, Laboremus, s 8 rad 35: Tillägg: "Ett viktigt led i det arbetet är att avskaffa allmän visstid som anställningsform i LAS."

B. Joaqim Larsson, Jönköping

stryk på rad 34: "och detta är ett effektivt sätt att reglera användandet av intermittenta anställningar" ersätt med "och ta bort allmän visstidsanställning helt."

### *Inför individualiserad föräldraförsäkring*

### *Avskaffa tillfälliga uppehållstillstånd*

### *Förbättra matchning arbetsmarknad*

A. Isabella Hagnell, SSK:  
stryka "Därför ska arbetsförmedlingens uppdrag ändras och kontrollfunktionen avskaffas."

B. Isabella Hagnell, SSK:  
att stryka "helt" i meningen "Istället för kontroll ska arbetsförmedlingen helt fokusera på utbildning och matchning mot bristyrken så att handläggningstiderna kortas och arbetslösheten minskar. "

### ***Möjliggör feministiska innovationer***

A. Paula Pontvik, LSSK (samt STEK, MSSK)  
Stryk sista stycket under Arbetsmarknad som heter "Möjliggör Feministiska innovationer". Ersätt med följande:

#### **Arbetsmiljö och Feminism**

I framtidens välfärd ser vi behovet av ett hållbart arbetsliv för alla. Dagens arbetsmiljölag och föreskrifter är utformade efter industrins förutsättningar och tar inte hänsyn till de fysiska utmaningar och sociala påfrestningar som finns i kontaktyrken. Detta tyder på att ojämställdheten mellan könen även tar sig uttryck i vilka investeringar som görs inom olika sektorer.

Satsningar på arbetsmiljö som underlättat arbetet inom industri och välfärd har ännu inte nått till kvinnodominerade arbetsplatser där fysiska påfrestningar, så som tunga lyft, fortfarande är ett problem. Vi ser att det behövs incitament för lösningar som gör arbetet mindre slitsamt. Utöver det ser vi behovet av en särskild satsning för mer resurser och bemanning i syfte att förbättra arbetsmiljön inom kvinnodominerade yrken genom att lagstifta om ökad grundbemanning och se över arbetsmiljölagen ur ett genusperspektiv. Dessutom vill vi stärka fackets position för att öka kvinnors makt över sin arbetsmiljö genom att exempelvis titta på en avdragsgill medlemsavgift i facket.

B. Förbundsstyrelsen: Stryk första meningen och lägg till: I framtidens välfärd ser vi behovet av ett hållbart arbetsliv för alla.

C. Förbundsstyrelsen: Lägg till som sista meningen: Vidare ska de statliga representanterna i innovationspolitiska rådet ges i uppdrag att prioritera innovationer för att förbättra arbetsmiljön inom kvinnodominerade yrken.

### ***Nya reformer arbetsmarknad***

A. Gustav Björklund Larsen, LSSK:  
Ny punkt: "Validering för nya arbetare på svensk arbetsmarknad: På dagens arbetsmarknad råder det ett förhållande mellan arbetsgivare och nyanlända arbetare som gör att utländska utbildade arbetare har svårare att få ett arbete som är

kvalificerat till deras utbildning. Dels för att många arbetsgivare är osäkra på universitetens standard som ligger utanför EU och Nordamerika. SSF ser allvarligt på detta, då Sverige riskerar att förlora värdefull kompetens inom sektorer som det råder brist på arbetskraft inom. Det är även ett slöseri av kunskaper och kraft för många människor och därmed för nationen som helhet. Därför vill SSF att staten tillsätter en valideringsenhet som prövar varje nyanländ arbetare så fort de anländer till Sverige. Detta så att arbetstagaren kan uppvisa ett valideringsintyg som styrker att hennes utbildning är godkänd även i Sverige. Det skulle minska risken för arbetsgivare och ge den Svenska modellen ett gott tillskott av allt det humankapital som nyanlända arbetare bär med sig från sina hemländer."

**B. Isabella Hagnell, SSK reform i reformprogrammet under Arbetsmarknad:**

"Dagens system med arbetslivstolkning där arbetsgivaren själv ska stå för merparten av tolkkostnader slår hårt mot döva, hörselskadade och personer med dövblindhet som har behov av teckenspråkstolkning eller någon annan form av tolkning på arbetsplatsen. Potten för tolkning av fortbildning som kan ges av Arbetsförmedlingen räcker inte långt och föregås av en kränkande procedur. Det är ett faktum att döva, hörselskadade och personer med dövblindhet inte alltid får arbete som motsvarar deras utbildning, vilket forskning bekräftar. Frågan om arbetslivstolkning har nu förhållits i flera år. Socialdemokratiska studentförbundet menar att socialdemokratin måste genomföra reformer som stärker positionen på arbetsmarknaden för döva, hörselskadade och personer med dövblindhet, varav en är att det offentliga subventionerar hela behovet av arbetslivstolkning som finns hos den enskilda arbetstagaren, både vid fast anställning och tillfälligt arbete såsom praktik eller sommarjobb."

**C. Förbundsstyrelsen: Rubrik till Isabella Hagnells nya stycke:  
"Stärk rätten till arbetslivstolkning"**

**D. Joaqim Larsson, Jönköping**

Lägg till stycke: "Arbetareperspektiv på den ekonomiska politiken" med texten: "Den ekonomiska politiken behöver ett tydligt arbetarperspektiv. Fackföreningsrörelsens roll i ekonomin behöver stärkas genom att fackförenings- samt arbetslöshetsförsäkringsavgiften görs avdragsgill. Deltagande i den svenska modellen ska aldrig vara en privatekonomisk prioritering."

## Välfärd inledningstext

*Inför rätt till tandvård*

*Höj garantipensionen och utöka bostadstillägget*

*Sjösätt framtidens miljonprogram*

**A. Förbundsstyrelsen:** Lägga till ny mening som sista mening: "för att nå målet behöver kartellbildningen på byggmarknaden brytas och lagstiftningen ska ses över för att i högre utsträckning bygga på planlagd mark."

*Säkra skydd för våldsutsatta*

*Ge papperslösa rätt till vård*

*Uppnå trygghet i transvården*

*Skapa en jämlik fritid*

*Återinför rätt till familjeåterförening även alternativt skyddsbehövande*

*Nya reformer välfärd*

**A. Laboremus:** Nytt stycke s 11-13

Att lägga till följande stycke med rubriken "En human narkotikapolitik":

"Narkotikadödligheten i Sverige är den näst högsta i hela EU. Antalet personer som dör i överdoser i Sverige har mer än fördubblats på tio år. Traditionellt har Sverige drivit en hård linje i narkotikapolitiken, där straff ofta gått före behandling. I dagsläget är det brottsligt att vara påverkad av narkotika, vilket leder till stigmatisering och hindrar personer från att söka vård vid exempelvis överdoser. Som ett första steg i utvecklingen mot en modern och vetenskapsbaserad politik vill vi därför avkriminalisera eget bruk av narkotika. Vi vill se en mer human narkotikapolitik där respekt för individen och tillfrisknande från beroende står i centrum."

**B. Jennie Arvidsson, USHF**

Tilllägg av stycke: Psykisk ohälsa

Psykisk ohälsa är idag ett växande samhällsproblem där allt fler mår dåligt och få vet vilken hjälp som finns att få. De som lider av psykisk ohälsa straffas också dubbelt av ett oförstående samhälle som stigmatiserar dem som söker vidare vård. Idag är belastningen på psykiatrin hög och resurserna begränsade i jämfört med den somatiska vården. Privata lösningar har också i jämförelse fått stort utrymme vilket ofta som en lösning på samhällsproblemet. Detta leder i sin tur till att resursstarka grupper får stöd tidigare och längre än de mest utsatta i samhället. Därför menar s-studenter att ökade resurser till psykiatrin borde tillsättas och tillgängligheten till psykologer på hälsocentraler garanteras.

C. Gustav Björklund Larsen, LSSK

Lägg till nytt stycke, "Socialisera RUT: I Sverige idag finns det ett skatteavdrag som kallas för RUT. RUT står för Rengöring – Underhåll – Tvätt och är en tjänst menat att överta det som vi annars ser som självklara privatsaker att utföra, exempelvis städning. RUT-avdragets utformning är dock skevt utformat till den mån att det bara är höginkomsttagare som i princip nyttjar RUT till sin helhet. Om hela samhällets hushåll ska vinna på denna arbetsdelning måste också hela samhällets hushåll inkluderas i det. Därför vill SSF att RUT-tjänsten rullas tillbaka och att det istället erbjuds alla hushåll att ta del av en offentlig hushållsenhet.

Att överföra RUT-jobben i offentlig regi skulle innebära att både män och i synnerhet kvinnor skulle få fler frigjorda timmar som skulle kunna spenderas på vad nu individen skulle känna var gynnsamt för hennes egna personliga utveckling. Där oftast kvinnor ägnar större delen av sin tid åt hemarbete än män. Liksom införandet av förskola frigjorde hushållen från ansvar över barnpassningen och gjorde det offentliga till specialister på barnpassning. Tillväxten skulle stärkas då en stor del av det obetalda hemarbetet skulle synas i BNP. Utav denna tillväxt skulle vi även ha mer att fördela på politisk väg. Allt enbart genom en omorganisering och arbetsdelning av arbetskraften inom en sektor som tidigare har setts som hushållets ansvar. Detta stärker den svenska modellen och ger människor ett samhällsnyttigt arbete samt ger hushållen mer frihet att skapa sina egna liv och villkor på."



## Utbildning inledningstext

### *Reformera skolvalssystemet*

#### *Förstaliga skolan*

- A. Anton Berg Niemelä, Laboremus:  
förslag att ersätta avsnittet "Förstatligande av skolan", med nytt avsnitt med lydelsen:

"En sammanhållen skolpolitik

Alla elever ska ha rätt till en god utbildning oavsett bostadsort, bakgrund eller förutsättning. Det finns idag en alltför stor kvalitetsdifferens mellan olika skolor och kommuner beroende på att resurstillgång och andra omständigheter varierar. Detta hotar likvärdigheten och skolans möjlighet att genomföra sitt kompensatoriska uppdrag försvåras. Samtidigt präglas skolan av kortsiktiga omorganisationer som medfört ohållbara krav på administration och skett på pedagogikens bekostnad. Vi vill se att staten tar ett helhetsgrepp om skolans utveckling och ser över vilket stöd kommunerna, pedagogerna och rektorerna behöver för att skapa utrymme för deras professionella kunskaper. Vi vill också se att staten reformerar systemen för statsbidrag och andra statliga stödåtgärder för att stödja kommunernas arbete kombinerat med att stärka skolans kompensatoriska uppdrag."

#### *Ge alla en likvärdig tillgång till förskolan*

#### *Förbjud egen IT-utrustning i klassrummet*

- A. Moa Wikén, Laboremus. Sidan 15  
Laboremus yrkar att stryka hela avsnittet "Förbjud egen IT-utrustning i klassrummet." från reformprogrammet

#### *Bygg ut studielön*

#### *Stärk folkhögskolan*

#### *Inför undervisning om samtyckeskultur i skolan*

#### *Inför avgiftsfri utbildning för alla*

#### *Nya reformer utbildning*

- A. Isabella Hagnell, SSK  
Förslag på ny reform i reformprogrammet under "Utbildning":

"Tillsätt en utredning av ersättningssystemet till högskolan

Många universitet och högskolor har i dag problem med finansieringen av sin verksamhet. Det är viktigt att svenska universitet och högskolor bedriver utbildning av hög standard. Konsekvensen av att ersättningssystemet inte fungerar blir att lärosäten drar in på lärarledd undervisning, gör ett överintag av studenter och får hitta andra alternativ till finansiering. Detta är högt problematiskt för att det kan leda till att universiteten och högskolorna blir allt mer beroende av privat finansiering. Socialdemokratiska studentförbunden vill därför se att

en utredning av ersättningssystemet tillsätts för att identifiera viktiga reformer för att motverka denna negativa utveckling av högskolan."

## Miljö och klimat inledningstext

### *Räkna konsumtionsbaserade utsläpp*

A. Malin Malm, USHF

Ändringsyrkande: Stryk sista meningen och ersätt med:

Att mäta konsumtionen snarare än produktion ger en mindre missvisande bild över samhällets utsläpp och leder till att samhällets ansträngningar riktas där de faktiskt ger effekt.

*Dags för fossilfria pensionspengar*

*Satsa på kollektiva transportmedel*

*Inför en grön investeringsbank*

*Avskaffa reseavdragen i storstäder*

*Nya reformer miljö och klimat*

A. Jennie Arvidsson, USHF

Tilllägg av avsnitt: Differentierad bensinskatt

Högre skatt på drivmedel lyfts idag upp som ett av de effektivaste sätten att reglera person- såväl som transporttrafiken i Sverige i miljösyfte. Nackdelen med drivmedelsskattens rigiditet är att det riskerar att få stora konsekvenser för de som inte bor i storstadsregionerna samt signalerar en ovilja att värna glesbygdsbornas behov att förflytta sig smidigt. För att upprätthålla sin levnadsstandard i dessa områden kan bensinskatten slå hårt då alternativen till biltrafiken är få. En differentierad bensinskatt där skattenivån är högre där alternativen är som bäst är en möjlig väg framåt.

## Nytt avsnitt

A. Hampus Andersson, MSSK

Nytt avsnitt enligt följande:

### Bostad (rubrik)

#### Sjösätt framtidens miljonprogram (underrubrik)

Det råder akut bostadsbrist i Sverige. Bostad har gått från att vara en mänsklig rättighet till en vara på en marknad som bara vissa har råd med. För att bryta denna utveckling behöver ett nytt, smartare miljonprogram sjösättas där det offentliga tar tillbaka sitt ansvar för bostadsförsörjningen. Därför vill Socialdemokratiska studentförbundet att det offentliga bygger en miljon bostäder med en majoritet bli hyresrätter i hela Sverige. Nybyggnation ska ske med avsikten att bryta segregationen samt verka för en miljömässig hållbar boendemiljö.

#### Offentliga byggbolag (underrubrik)

Ett fåtal stora byggbolag dominerar den svenska marknaden idag. Effekten har blivit att det en handfull storbolag inte ser som lönsamt inte byggs. Vinstmarginalen inom byggindustrin ligger idag långt över genomsnittet för övriga näringslivet, vilket ökar kostnaderna och hindrar nödvändig byggnation. Vi ser därför ett behov av att prova offentligt drivna byggbolag som ett sätt att bryta kartellbildningen.

#### Utnyttja planlagd mark (underrubrik)

Sverige lider idag av en skriande bostadsbrist, i dagsläget finns inga indikationer på att situationen kommer att bli bättre. Samtidigt finns hos kommunernas stadsbyggnadskontor i många fall en outnyttjad exploateringsbuffert, bestående av ej nyttjade bygggrätter inom detaljplanlagd mark. Byggherrar väljer ofta att avvakta exploateringen av dessa lager då deras nuvarande affärsmodell kräver en högre vinstmarginal än planlagda exploateringsobjekt tillåter. Därför menar Socialdemokratiska studentförbundet att mark i första hand skall leasas till exploatörer vilket ger större möjligheter att ställa krav på byggstart. Vidare behövs en översyn av relevant lagstiftning på nationell nivå.

B. Jakob Sahlin, STEK

Att anta STEKs motionsförslag:

### Bevara och utveckla biståndet

Den ekonomiska politiken måste tillämpa ett globalt perspektiv och verka för utjämning bortom Sveriges gränser. En grundpelare i det arbetet är ett modernt bistånd för ökad jämställdhet, utbildning och omställning. Sverige har dock på senare år kraftigt försvagat sin ställning och roll på den internationella arenan genom att avsevärt reducera sina biståndsambitioner. Ett rikt land som Sverige ger hela 30 % av biståndsbudgeten till sig själv för finansiering av flyktingmottagandet. Detta är en omvänd utjämningspolitik som måste åtgärdas.

Det Socialdemokratiska studentförbundet vill att avräkningen på biståndet successivt minskar och återställs till 2020. Ett bevarat och utvecklat bistånd är en förutsättning för att hjälpa alla världens klimatflyktingar och öka den globala jämlikheten.

### C. Förbundsstyrelsen: Lägga till som nytt kapitel i Ekonomisk politik

#### Bevara och utveckla biståndet

Den ekonomiska politiken måste tillämpa ett globalt perspektiv och verka för utjämning bortom Sveriges gränser. En grundpelare i det arbetet är ett modernt bistånd för ökad jämställdhet, utbildning och omställning. Sverige har dock på senare år kraftigt försvagat sin ställning och roll på den internationella arenan genom att avsevärt reducera sina biståndsambitioner. Ett rikt land som Sverige ger hela 30 % av biståndsbudgeten till sig själv för finansiering av flyktingmottagandet. Detta är en omvänd utjämningspolitik som måste åtgärdas. Det Socialdemokratiska studentförbundet vill att avräkningen på biståndet successivt minskar och återställs.

### D. Jakob Sahlin, STEKMiljöanpassa den svenska modellen

Den svenska modellen har tjänat oss väl och är idag en central samhällsfunktion. Samarbetet mellan arbetare och arbetsgivare, medborgarorganiseringen inom fack och lagstadgade arbetsvillkor ger stabila förutsättningar för att utveckla samhället åt rätt håll. Det är nu dags använda denna kraft i miljöarbetet och inkludera ett miljöperspektiv i alla framtida avtalsrörelser.

Det socialdemokratiska studentförbundet vill att arbetsmarknadens parter skall föra kontinuerliga samtal om hur varje arbetsplats och arbetsuppgift kan ställas om mot ett långsiktigt hållbart samhälle. Detta skulle intensifiera miljöarbetet runt om i landet på både ett konkret, praktiskt och lokalt plan."